
 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.4. Mobilità interuniversitaria ai sensi dell’art. 7, comma 3, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. tra Sapienza Università di Roma e 
l’Università Campus Bio-Medico di Roma attraverso lo scambio contestuale 
di sede di n. 1 professore di ruolo di seconda fascia in uscita e di n. 1 
professore di ruolo di seconda fascia in entrata 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 380/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii., con particolare 

riferimento all’art. 7, comma 3; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la nota Miur del 2 agosto 2011, prot. n. 1242; 

• Vista la nota MUR del 25 gennaio 2021, prot. n. 000519; 

• Viste le istanze di mobilità interuniversitaria presentate dal Prof. Alberto 

CAGGIATI, docente di ruolo di seconda fascia del SSD BIO/16 “Anatomia 

Umana” – SC 05/H1 ugualmente denominato, afferente al Dipartimento di 

Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico Legali e dell’Apparato 

Locomotore, coordinato dalla Facoltà di Farmacia e Medicina di questo 

Ateneo, e dalla Prof.ssa Anna CRESCENZI, docente di seconda fascia 

inquadrata sul settore scientifico-disciplinare MED/08 “Anatomia 

Patologica” – SC 06/A4 ugualmente denominato, afferente alla Facoltà di 

Medicina e Chirurgia dell’Università Campus Bio-Medico di Roma; 

• Vista la nota del 21.06.2023 prot. n. 56912, con cui questo Ateneo ha 

avviato, per la parte di propria competenza, la procedura relativa alla 

presente mobilità; 

• Considerato che la Prof.ssa CRESCENZI ha chiesto di afferire, all’interno 

dell’Università degli Studi “La Sapienza”, al Dipartimento di Scienze 

Radiologiche, Oncologiche e Anatomo-Patologiche, coordinato dalla 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria e che il Prof. Alberto CAGGIATI ha 

chiesto di afferire, nell’ambito dell’Università Campus Bio-Medico, alla 

Facoltà di Medicina e Chirurgia; 



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Anatomiche, 

Istologiche, Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore del 19.06.2023, 

prot. n. 58434 del 26.06.2023; 

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Farmacia e Medicina del 

20.06.2023, prot. n. 58434 del 26.06.2023;  

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 

Oncologiche e Anatomo-Patologiche del 28.07.2023, prot. n. 72008 del 

31.07.2023; 

• Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

20.09.2023, prot. n. 95829 del 4.10.2023;  

• Vista la nota del 4.10.2023, prot. n. 96109, con la quale l’Area Risorse 

Umane ha trasmesso la documentazione relativa alla predetta istanza di 

mobilità interuniversitaria al Nucleo di Valutazione di Ateneo per il 

prescritto parere vincolante;  

• Considerato che il Nucleo di Valutazione di Ateneo, nella riunione del 

9.10.2023, con riferimento all’impatto della predetta mobilità sui requisiti 

necessari previsti dalla normativa vigente rispetto ai corsi di studio 

inseriti nell’offerta formativa dell’Ateneo, ha espresso parere favorevole 

allo scambio contestuale tra i docenti Alberto CAGGIATI e Anna 

CRESCENZI; 

• Viste le delibere degli Organi Collegiali dell’Università Campus Bio-

Medico di Roma, con cui è stato approvato lo scambio contestuale dei 

docenti CAGGIATI e CRESCENZI, acquisite al prot. n. 0101585 del 

19.10.2023; 

• Considerato che, in ordine ai riflessi economici derivanti dallo scambio, 

si rileva che la posizione retributiva della Prof.ssa Anna CRESCENZI, 

docente di ruolo di seconda fascia in entrata, inquadrata nella classe 0 – 

Legge 240/2010 - con regime di impegno a tempo pieno, risulta superiore 

a quella del Prof. Alberto CAGGIATI, professore di ruolo di seconda 

fascia in uscita, inquadrato nella classe 9 – D.P.R. 232/2011 - con regime 

di impegno a tempo definito; 

• Vista la delibera del 24.10.2023 n. 335, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha stabilito di calendarizzare entro l’anno in corso le 

date di presa di servizio delle procedure ex art. 24, comma 6 della Legge 

n. 240/2010, compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge, e 

rinviare al 2024 le prese di servizio, tranne casi eccezionali, dei docenti 

esterni ex art. 18, commi 1 e 4 e art. 7, commi 5bis, 5ter e 5quater della 

Legge n. 240/2010; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 295 del 9.11.2023;  



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini e Vallario 

 
DELIBERA 

 
- di approvare lo scambio contestuale di sede, ai sensi dell’art. 7, comma 

3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche, dei 

docenti Prof. Alberto CAGGIATI, docente di ruolo di seconda fascia del 

SSD BIO/16 “Anatomia Umana” – SC 05/H1 ugualmente denominato, 

afferente al Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico 

Legali e dell’Apparato Locomotore, coordinato dalla Facoltà di Farmacia 

e Medicina di questo Ateneo, e Prof.ssa Anna CRESCENZI, docente di 

seconda fascia inquadrata sul settore scientifico-disciplinare MED/08 

“Anatomia Patologica” – SC 06/A4 ugualmente denominato, afferente 

alla Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università Campus Bio-Medico 

di Roma; 

 

- di dare mandato agli Uffici dell’Amministrazione di concordare una data 

di presa di servizio dei docenti interessati, sulla base delle prossime date 

utili alle prese di servizio, in coerenza con quanto previsto dalla delibera 

del Consiglio di Amministrazione del 24 ottobre 2023, n. 335; 

 

- di stabilire che la Prof.ssa Anna CRESCENZI prenda servizio presso il 

Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo-

Patologiche, coordinato dalla Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 

questo Ateneo. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


